"Mittet in mari legatos... ad gentem delineatam et conculcatam,....
cujus terram depraedati sunt fluvii" (xviii. 2):

per "fluvios" hic significantur falsa quae propriae intelligentiae, quae destruxerunt. (Quid reliqua significant, videatur supra, n. 304[d], 331[a].) Apud eundem,

"Cum transibis per aquas, tecum Ego; et per fluvios, non submergent te" (xliiii. 2):

"transire per aquas et per fluvios et non submergi" significat quod falsa et ratiocinationes ex falsis contra vera non corrumpent. Apud ^[1]*Feremiam*,

"Ecce aquae ascendentes ex septentrione, quae ^[2]sicut flumen inundans,
inundabunt terram et plenitudinem ejus" (xlvii. 2):

"aquae ex septentrione" significant falsa doctrinae quae ex propria intelligentia: quae comparantur "flumini inundanti terram," quia per "flumen" significatur ratiocinatio ex falsis, per "terram" ecclesia; hujus destructio per falsa per "inundationem a flumine." Apud *Davidem*,

"Nisi Jehovah esset pro nobis, cum insurgit contra nos homo,.... tunc
aquae submersissent nos, fluvius transivisset super animam nostram,
tunc transivissent super animam nostram aquae superbi"
(Ps. cxxiv. 2, 4, 5):

per "aquas superbi," de quibus hic agitur, significantur falsa faventia amoris sui et confirmantia illum, tum falsa doctrinae quae ex propria intelligentia; per "fluvium" significatur ratiocinatio ex illis contra vera; inde patet quid intelligitur per "Nisi Jehovah esset pro nobis cum insurgit contra nos homo," quod nempe cum homo ex se, suo amore et ex propria intelligentia insurgit et conatur destruere

vera ecclesiae; agitur enim de Israele, per quem significatur ecclesia: per “aquas” quae submersissent eos, et per “fluvios” qui transivissent super animam eorum, significantur falsa et ratiocinationes ex illis, et inde destructio vitae spiritualis, quae homini est per vera et per vitam secundum illa; per “aquas” significantur falsa, per “fluvios” ratiocinationes ex illis, et per “submergere et transire super animam,” destructio vitae spiritualis. Apud *Esaiam*,

“Ecce Dominus ascendere faciet super eos aquas fluvii validas et multas, regem Aschuris, et omnem gloriam ejus; et ascendet super omnes rivos ejus, et ibit super omnes ripas ejus; ibit per Jehudam, et inundabit” (viii. 7[, 8]):

per “Aschurem” et ejus regem in Verbo significatur rationale, hic rationale perversum; inde per “fluvium ejus,” qui erat Euphrates, intelligitur ratiocinatio; et per “aquas fluvii” intelliguntur falsa per ratiocinationes confirmata; haec itaque significantur per “aquas fluvii validas et multas,” quae “validae” dicuntur ex cupiditate, et “multae” ex falsitate: abundantia falsorum ex malo destruentium vera boni ecclesiae, significatur per quod “aquae fluvii ascendent super omnes rivos ejus, et super omnes ripas,” et quod “ibit per Jehudam, et inundabit;” per “Jehudam” significatur ecclesia ubi Verbum. Apud *Feremiam*,